Strategia Rozwoju Gminy Krasocin 

Rozdział IV


IV. Sfera gospodarcza

4.1. PRZEMYSŁ

Największym zakładem na terenie gminy Krasocin jest Zakład Wapienniczy LHOIST Bukowa Sp. z o.o., który wydobywa i przerabia kamień wapienny z własnego złoża „Bukowa”. Zakład jest przeznaczony do modernizacji poprzez zmniejszenie emisji zanieczyszczeń oraz obniżenie poziomu hałasu emitowanego do środowiska i uzyskanie efektów ekologicznych zgodnych z bieżącymi przepisami prawa związanymi z ochroną środowiska.

Drugim zakładem jest Zakład produkcji Silikatów „LUDYNIA”  produkujący silikatowe materiały budowlane.

Ponadto na terenie gminy istnieje zakład przemysłu drzewnego „Tartak”, oraz wiele mniejszych zakładów prywatnych.

4.2. ROLNICTWO
4.2.1. Informacje wstępne


Obszar użytków rolnych gminy wynosi 9897 ha co stanowi 50,7% powierzchni ogólnej. Lasy zajmują 7835 ha co stanowi 40,8% powierzchni gminy, z tego 2285 ha jest własnością rolników. Prawie 97% użytków rolnych jest własnością rolników indywidualnych.

W tabeli poniżej przedstawiono strukturę użytków rolnych wg. spisu powszechnego GUS w 1996 r.

	Wyszczególnienie
	Województwo
	Gmina Krasocin

	
	ha
	%
	ha
	%

	Powierzchnia ogólna
	920646
	100
	19389
	100

	Użytki rolne ogółem
	566569
	61
	9897
	51

	W tym grunty orne
	434814
	77
	6824
	35,2

	- grunty orne pod zasiewami
	374410
	86
	5192
	75

	- sady
	7423
	1,3
	89
	1,3

	- łąki
	97424
	17
	1977
	28,9

	- pastwiska
	25908
	5
	1007
	14,7

	- lasy i grunty leśne
	264490
	29
	7835
	40

	Pozostałe grunty i nieużytki
	90587
	10
	1657
	8,5

	W tym pod wodami użytkowymi
	2214
	2
	34
	2


W roku 1998 blisko 900 ha gruntów ornych było nie obsianych - co stanowi ponad 9% ogółu użytków rolnych i blisko 17,3% gruntów ornych. Są to grunty najsłabsze rolniczo, które tworzą zwarte kompleksy w rejonie Krasocina, Wojciechowa, Stojewska i Ciesiel.


W gminie jest 2052 gospodarstw o średniej powierzchni 4,48 ha. W tabeli poniżej przedstawiono średnią powierzchnię indywidualnych gospodarstw rolniczych wg rodzaju użytków.

	Wyszczególnienie


	Województwo
	Gmina Krasocin

	Grunty ogółem
	5,2
	4,5

	Użytki zielone
	4,6
	1,45

	Grunty orne
	3,6
	1,9

	Sady
	0,1
	0,04

	Łąki
	0,8
	0,96

	Pastwiska
	0,2
	0,49

	Lasy i grunty leśne
	0,3
	1,11

	Pozostałe grunty
	0,2
	0,8


Z przedstawionych danych wynika, że średnia powierzchnia gospodarstw 
w gminie jest mniejsza niż średnia w województwie.

W gminie występuje duże zróżnicowanie co do wielkości średniego gospodarstwa dla poszczególnych sołectw. W sołectwach: Borowiec, Brygidów, Gruszczyn, Jakubów, Karolinów, Ludynia, Mieczyn, Ostrów, Sułków, Stojewsko, Wojciechów, Zabrody występują gospodarstwa największe obszarowo a w pozostałych sołectwach średnia powierzchnia gospodarstwa jest mniejsza od średniej w gminie. Najmniejsze obszarowo gospodarstwa są 
w sołectwach: Czostków, Dąbrówka, Krasocin i Skorków.

Średnia powierzchnia gospodarstw w poszczególnych sołectwach została przedstawiona w tabeli.

	Lp.
	Sołectwo
	Liczba mieszkańców
	Ilość gospodarstw
	Pow. ogólna w ha
	Średnia pow. Gospodarstwa

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26
	Borowiec

Brygidów

Bukowa

Chotów

Cieśle

Czostków

Dąbrówka

Gruszczyn

Jakubów

Karolinów

Kozia Wieś

Krasocin

Lipie

Ludynia

Mieczyn

Nowy Dwór

Oleszno

Ostrów

Skorków

Stojewsko

Sułków

Świdno

Wojciechów

Wola Świdzińska

Występy

Zabrody
	207

267

1274

198

740

685

126

316

135

306

226

1109

245

421

421

177

1158

472

650

204

367

425

143

170

483

271
	46

65

11

52

161

116

26

76

28

54

57

138

53

100

89

48

218

117

126

50

80

97

31

48

96

69
	251,08

345,63

23,39

188,51

652,50

329,69

78,93

441,84

160,72

324,45

237,97

549,91

222,07

504,19

518,61

203,71

866,96

588,20

398,26

260,07

401,12

461,50

196,14

197,41

350,08

424,48
	5,46

5,32

2,12

3,62

4,05

2,84

3,03

5,81

5,74

6,00

4,17

3,98

4,19

5,04

5,82

4,24

3,97

5,02

3,16

5,20

5,01

4,75

6,32

4,11

3,64

6,15

	Ogółem
	11196
	2052
	9177,42
	



Przeciętne gospodarstwo w gminie ma grunty położone w 5 działkach,
o średniej powierzchni działki 0,75 ha. Im mniejsze obszarowo gospodarstwo - tym więcej działek położonych bliżej siedziby, im większe obszarowo gospodarstwo tym więcej działek o dużej powierzchni i dalej położonych od siedziby.


Większość rolników nie widzi konieczności komasacji gruntów. Nic więc nie wskazuje na to, że w najbliższych latach nastąpi poprawa w strukturze agrarnej gospodarstw. Bezrobocie i brak kapitału hamować może obrót ziemią.

4.2.2. Uwarunkowanie przyrodnicze produkcji rolniczej


W gminie jest przewaga gleb zaliczanych do słabych, wymagających wapnowania, nawożenia organicznego, o niskiej zasobności w składniki pokarmowe.

Teren gminy jest pofałdowany, co sprzyja erozji wodnej. Występuje też zjawisko erozji wietrznej. Zróżnicowanie gleb jest duże, co jest wynikiem dużych różnic w procesie tworzenia. Najlepsze gleby występują w rejonie Ludyni, gdzie dość zwartą powierzchnię stanowi kompleks pszenny - dobry 
i nieco większy w rejonie Ostrowa i Sułkowa. Drugi obszar lepszych gleb występuje w południowo-zachodniej części gminy w rejonie Oleszna i Chotowa, gdzie występują zwarte powierzchnie kompleksu pszenno-żytniego. 
W pozostałej części gminy występują gleby słabe - kompleksy żytnio-ziemniaczane, których obszar stanowi 75% gleb klas V i VI.


Niekorzystne warunki klimatyczno-glebowe powodują, że gmina ma niski wskaźnik rolniczej przestrzeni produkcyjnej. Wskaźnik ten obejmujący jakość 
i rolniczą przydatność gleb, rzeźbę terenu i warunki wodne wynosi 44 i jest niższy niż średnia krajowa wynosząca 67. Określa on, że teren gminy Krasocin jest terenem niekorzystnym dla rozwoju produkcji rolniczej.

4.2.3. Zatrudnienie w gospodarstwach rolniczych


Przyjmuje się, że wszystkie osoby w rodzinie w przedziale wieku od 15 do 70 lat przedstawiają pewną potencjalną przydatność dla gospodarstwa rolnego i sprawują w nim określone funkcje. Zestawienie odpowiednich przeliczników pozwala tą przydatność określić w jednostkach pracy, a po odliczeniu czasu poświęconego na czynności poza gospodarstwem określić, czas faktycznego zatrudnienia w gospodarstwie.

Użytkownicy gospodarstw rolnych wg poziomu wykształcenia

	Poziom wykształcenia
	Województwo
	Gmina Krasocin

	
	Ogółem %
	W tym wieś
	Ilość osób
	%

	Ogółem

Wyższe

W tym rolnicze

Policealne

W tym rolnicze

Średnie zawodowe

W tym rolnicze

Średnie ogólne

Zasadnicze zawodowe

W tym rolnicze

Podstawowe ukończone

Podstawowe nieukończone

Kursy rolnicze
	100

1,95

0,40

1,01

0,07

11,97

2,66

2,32

26,76

3.52

47,31

8,68

24,30
	100

1,64

0,36

0,90

0,07

11,19

2,65

2,02

27,14

3,68

48,29

8,82

24,83
	1779

16

2

11

-

179

31

32

449

35

957

95

508
	100

0,89

0,11

0,61

-

10,06

1,74

1,79

25,23

1,97

56,04

5,34

28,55


Mieszkańcy oprócz pracy w gospodarstwie mają dodatkowe źródła dochodów, ale gospodarstwo stanowi główne źródło utrzymania i dochodów.

W jednym gospodarstwie zatrudnionych jest 1,76 jednostki pracy, a licząc dzieci i emerytów wskaźnik ten wynosi 2. W przeliczeniu na 100 ha użytków rolnych wskaźnik ten wynosi 24 osoby, a przy uwzględnieniu dzieci i emerytów 54 osoby. Im mniejsze gospodarstwo tym wskaźnik jest wyższy.

Przeciętnie w Polsce w gospodarstwach chłopskich w przeliczeniu na 100 ha użytków rolnych pracuje 28 osób fizycznych co odpowiada 21 pełno wydajnych jednostek pracy. W gminie tylko 5,7% zawodowo czynnych posiada wykształcenie rolnicze (6,8% w województwie). 

4.2.4. Wyposażenie gospodarstw rolniczych w środki trwałe

Jednym z czynników decydujących w znacznym stopniu 
o funkcjonowaniu gospodarstw jest wyposażenie w budynki, siłę pociągową 
i maszyny rolnicze. W poniższej tabeli przedstawiono powierzchnię poszczególnych budynków inwentarskich, tuneli foliowych i szklarni oraz stopień ich wykorzystania na cele poza rolnicze i niewykorzystane.

	Lp.
	Wyszcze-gólnienie
	Powierzchnia w m2
	Stopień wykorzystania

	
	
	Ogółem
	Wykorzystano 
	Nie wykorzy-stano
	Ogółem
	Wykorzystano
	Nie wykorzy-stano

	
	
	
	Rolniczo
	Poza rolniczo
	
	
	Rolniczo
	Poza rolniczo
	

	1
	Chlewnie
	

	
	Woj. ogółem
	493404
	464883
	440
	28081
	100
	94,2
	0,1
	5,7

	
	Krasocin
	4225
	3427
	-
	798
	100
	81,1
	-
	18,9

	2
	Obory
	

	
	Woj. ogółem
	2940017
	2741274
	2950
	195793
	100
	93,2
	0,1
	6,7

	
	Krasocin
	81041
	75815
	152
	4994
	100
	93,7
	0,2
	6,2

	3
	Stajnie
	

	
	Woj. ogółem
	11385
	9483
	198
	1704
	100
	83,3
	1,7
	15,0

	
	Krasocin
	180
	85
	-
	95
	100
	47,2
	-
	52,8

	4
	Kurniki
	

	
	Woj. ogółem
	397888
	331762
	6973
	59153
	100
	83,4
	1,8
	14,9

	
	Krasocin
	5159
	4915
	-
	244
	100
	95,3
	-
	4,7

	5
	Stodoły
	

	
	Woj. ogółem
	8407294
	8191924
	5734
	209636
	100
	97,4
	0,1
	2,5

	
	Krasocin
	128749
	123815
	178
	4756
	100
	96,2
	0,1
	3,7

	6
	Bud. Wielo.
	

	
	Woj. ogółem
	4357901
	4091712
	41435
	224754
	100
	93,9
	1,0
	5,2

	
	Krasocin
	35999
	33352
	877
	1770
	100
	92,6
	2,4
	4,9

	7
	Pieczarkarnie
	

	
	Woj. ogółem
	16102
	10558
	-
	5544
	100
	65,6
	-
	34,4

	
	Krasocin
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8
	Szklarnie
	

	
	Woj. ogółem
	81188
	63361
	1939
	15894
	100
	78
	2,4
	19,6

	
	Krasocin
	30
	30
	-
	-
	100
	100
	-
	-

	9
	Tunele fol.
	

	
	Woj. ogółem
	264915
	262657
	50
	2208
	100
	99,1
	-
	0,8

	
	Krasocin
	69
	69
	-
	-
	100
	100
	-
	-


Z danych wynika, że większość budynków jest wykorzystana na cele rolnicze. Ogólnie stan budynków, funkcjonalność, stopień wykorzystania nie odbiegają od średniej wojewódzkiej. Są to budynki budowane w okresie powojennym, małe i niefunkcjonalne.

Brak budynków specjalistycznych dostosowanych do dużej produkcji. Większość rolników, którzy w przyszłości będą powiększać produkcję, będzie musiała budować nowe budynki inwentarskie i gospodarcze.

W ostatnich 4 latach wydano 69 pozwoleń na budowę budynków inwentarskich i wielofunkcyjnych o niewielkich powierzchniach.

Liczba maszyn w gospodarstwach rolnych.

	Lp.
	Wyszczególnienie
	Województwo w przeliczeniu na hektar UR
	Krasocin

	
	
	
	Ogółem
	W przeliczeniu na

	
	
	
	
	100 gospodarstw
	100 ha UR

	1
	Kombajny zbożowe
	0,52
	21
	1,02
	0,21

	
	W tym starsze
	0,26
	11
	0,53
	0,11

	
	- ziemniaczane
	0,41
	1
	0,05
	0,01

	
	- buraczane
	0,08
	-
	-
	-

	
	- samozbierające
	0,007
	-
	-
	-

	2
	Rozsiewacz nawozów
	2,38
	156
	7,60
	1,57

	3
	Rozrzytnik obornika
	3,97
	201
	9,79
	2,03

	4
	Kosiarki ciągnikowe
	3,73
	338
	16,47
	3,41

	5
	Ładowacze chwytak.
	1,12
	33
	1,68
	0,33

	6
	Kopaczki do ziem.
	2,72
	231
	11,25
	2,33

	7
	Sadzarki do ziem.
	4,82
	249
	12,13
	2,51

	8
	Przyczepy zbierające
	0,52
	120
	0,48
	1,21

	9
	Prasy zbierające
	0,53
	23
	1,12
	0,23

	10
	Opryskiwacze polowe
	3,45
	157
	7,65
	1,58

	
	Opryskiwacze sad.
	0,15
	1
	0,05
	0,01

	11
	Dojarki bańkowe
	1,06
	144
	7,01
	1,45

	
	Dojarki rurociągowe
	0,03
	3
	0,05
	0,03

	12
	Schładzarki konwiowe
	0,69
	171
	8,33
	1,72

	
	Schładzarki zbiornik.
	0,11
	23
	1,12
	0,23

	13
	Sortowniki
	0,03
	-
	-
	-

	14
	Agregaty uprawowe
	0,53
	43
	2,09
	0,43


Liczba gospodarstw i działek posiadających ciągniki wg grup obszarowych.

	Lp.
	Wyszczególnienie
	Ogółem
	Gospodarstwa o pow. użytków rolnych w ha

	
	
	
	 0,1 - 2,0 ha
	2,1 – 5 ha
	5,1–10 ha
	10 i więcej

	1
	Województwo ogółem
	48442
	3378
	16575
	22611
	5878

	
	W tym gospod. rolne
	47600
	2594
	16574
	22607
	5825

	2
	Krasocin – ogółem
	884
	65
	309
	425
	85

	
	W tym gospod. rolne
	864
	65
	309
	415
	75


Liczba gospodarstw posiadających samochody i przyczepy.

	Lp
	Wyszczególnienie
	Samochody
	Przyczepy

	
	
	Osobowe
	Ciężarowo osobowe do 2 t
	Ciężarowe powyżej 2 t
	Ogółem
	W tym o ładowności powyżej 6 t

	
	
	Razem
	W tym starsze niż 10 lat
	Razem
	W tym starsze niż 10 lat
	Razem
	W tym starsze niż 10 lat
	Razem
	W tym starsze niż 10 lat
	razem
	W tym starsze niż 10 lat

	1
	Województwo ogółem
	43167
	18008
	9074
	5319
	3204
	1784
	7340
	5242
	1417
	920

	
	W tym gospod. rolne
	33657
	17998
	7905
	5286
	2683
	1755
	7264
	5178
	1367
	889

	2
	Krasocin ogółem
	669
	310
	37
	21
	25
	15
	62
	54
	15
	11

	
	W tym gospod. rolne
	605
	317
	29
	20
	22
	18
	74
	64
	15
	11


4.3. LEŚNICTWO


Lasy są wielkim bogactwem gminy. Ich powierzchnia wynosi 7835 ha, co stanowi ponad 40,8% całego obszaru. Porastają one przede wszystkim tereny zachodniej i północnej części gminy. Są tutaj bory suche, wilgotne, bagienne 
i mieszane. Przeważają tu jednak siedliska wilgotne. 

W strukturze gatunkowej dominującymi okazami są: sosna, olszyna, brzoza 
i dąb. Drzewostan na terenie gminy jest bardzo zróżnicowany pod względem wieku. Większość lasów jest w wieku 35 lat. 

[image: image1.png]



4.4. USŁUGI

Struktura aktywności w zakresie usług rzemiosła i usług bytowych w rozbiciu na poszczególne miejscowości w 1998 r. przedstawia poniższa tabela.

	Lp.
	Miejscowość
	Liczba podmiotów

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26
	Krasocin

Bukowa

Świdno

Oleszno

Mieczyn

Występy

Ostrów

Sułków

Wojciechów

Skorków

Brygidów

Cieśle

Borowiec

Jakubów

Lipie

Czostków

Kozia Wieś

Stojewsko

Zabrody

Ludynia

Wola Świdzińska

Karolinów

Gruszczyn

Chotów

Nowy Dwór

Dąbrówka
	37

23

22

21

12

8

8

8

8

7

7

7

7

7

6

6

5

5

5

4

4

3

3

2

2

1

	Ogółem
	228


Struktura aktywności w zakresie usług handlu i gastronomii w rozbiciu na poszczególne miejscowości w 1998 r. przedstawia poniższa tabela.

	Lp.
	Miejscowość
	Liczba podmiotów

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26
	Krasocin

Bukowa

Oleszno

Świdno

Mieczyn

Lipie

Brygidów

Skorków

Występy

Cieśle

Ostrów

Sułków

Czostków

Borowiec

Chotów

Jakubów

Wojciechów

Kozia Wieś

Ludynia

Stojewsko

Wola Świdzińska

Zabrody

Gruszczyn

Karolinów

Nowy Dwór

Dąbrówka
	61

54

40

24

16

15

14

15

15

13

13

12

12

10

8

8

8

9

8

8

7

6

5

6

3

1

	Ogółem
	391


Struktura usług rzemiosła i usług bytowych w 1998 r.

	Lp.
	Rodzaj usług rzemiosła 
i usług bytowych
	Liczba podmiotów

	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17
	Usługi remontowe, budowlane

Usługi transportowe

Prace leśne

Usługi różne

Usługi stolarskie

Produkcja materiałów budowlanych

Mechanika pojazdowa

Usługi instalatorskie

Ślusarstwo, kowalstwo

Fryzjerstwo

Usługi lekarskie

Usługi weterynaryjne

Usługi szewskie

Działalność rozrywkowa

Krawiectwo

Video filmowanie

Studniarstwo
	48

46

47

42

7

9

8

5

3

1

2

3

1

1

1

2

2

	Ogółem
	228
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